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KẾ HOẠCH 
Mở đợt cao điểm Giải tỏa hành lang an toàn giao thông, chỉnh trang dân cư, tổng 

vệ sinh môi trường trên địa bàn xã Quảng Lưu 

 

Nhằm tạo môi trường xanh sạch đẹp, mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ năm  

2025, Uỷ ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch ra quân chỉnh trang dân cư, tổng vệ 

sinh môi trường trên địa bàn toàn xã với những nội dung cụ thể như sau: 

          I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đích: 

Tổng VSMT và chỉnh trang khu dân cư nông thôn là nhằm làm cho môi trường 

xanh, sạch, nâng cao chất lượng cuộc sống nhân dân trong hưởng thụ môi trường và 

không khí trong lành đảm bảo sức khỏe nhân dân. 

 Qua đợt cao điểm nhằm tuyên truyền và nâng cao ý thức về bảo vệ môi trường 

cho các tầng lớp nhân dân.   

 Tạo lập cảnh quan môi trường “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp, An toàn” đón chào 

đất nước tiến vào Kỷ nguyên mới, mừng Đảng, mừng xuân Ất Tỵ năm 2025.  

2. Yêu cầu: 

 Tiến hành đồng bộ các biện pháp về tuyên truyền, giải thích để các hộ dân 

nghiêm túc chấp hành các quy định của nhà nước về bảo vệ môi trường nông thôn, 

thực hiện nếp sống văn minh,  không bỏ rác thải bừa bãi, không đổ chất bảo vệ thực 

vật ra nguồn nước ao hồ gây ô nhiễm môi trường; đồng thời kiên quyết xử lý nghiêm 

các trường hợp vi phạm. 

 Đối với các trường hợp thực hiện hành vi buôn bán, kinh doanh vi phạm các 

quy định của pháp luật về trật tự xây dựng, trật tự an toàn giao thông, gây ô nhiễm 

môi trường đã được nhắc nhở nhưng vẫn cố tình vi phạm thì lập đầy đủ các thủ tục hồ 

sơ để xử lý theo đúng quy định của pháp luật.  

 II. HÌNH THỨC TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Đối với các thôn: 

 Thành lập ban vận động và tổ chức thực hiện gồm các ông bà trong chi ủy chi 

bộ, các ông bà trong ban công tác mặt trận, y tế thôn, tổ an ninh thôn để vận động 

nhân dân và tiến hành làm các công việc như sau: 

- Chủ động chặt, xử lý cây xanh, tháo gỡ lều quán, biển quảng cáo lắp đặt lấn 

chiếm hành lang các tuyến đường; vận động người dân tham gia công tác vệ sinh môi 

trường đường làng ngõ xóm; định kỳ phát quang bụi rậm, cắt tỉa cây xanh, khơi thông 

mương rãnh thoát nước hai bên đường; nâng cao ý thức của người dân về bảo vệ dòng 

sông, kênh mương. 



- Vận động, nhắc nhở nhân dân chỉnh trang cổng ngõ, tường bao (trát tường bao 

và quét vôi ve các bờ tường ven các tuyến đường). Tuyệt đối xử lý việc để nước thải 

sinh hoạt và sản xuất chảy ra đường. 

- Các khu trung tâm văn hóa, nhà văn hóa thôn phải được chỉnh trang, trang trí, 

sao cho đẹp mắt, thường xuyên quét dọn vệ sinh không được để lá cây, rác thải bừa 

bãi trong khu trung tâm văn hoá và nhà văn hoá thôn. 

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động người dân thực hiện việc phân loại, xử lý chất 

thải rắn sinh hoạt tại nguồn; áp dụng các biện pháp xử lý chất thải rắn hữu cơ thành 

phân bón vi sinh nhằm giảm thiểu lượng rác thải phải thu gom; tận dụng nguồn rác 

thải hữu cơ để làm phân bón vi sinh thân thiện với môi trường. 

 

- Thông báo cho nhân dân đem rác thải sinh hoạt cho công nhân thu gom theo 

lịch thu gom của HTX dịch vụ điện thông báo. Tránh tình trạng chưa đến ngày thu 

gom mà các hộ dân để rác ở dọc các tuyến đường gây ô nhiễm môi trường và làm mất 

mỹ quan nông thôn. 

 - Việc tổng VSMT và chỉnh trang nông thôn cũng được thực hiện chỉnh trang 1 

lần/tuần (vào các ngày chủ nhật hàng tuần), thu dọn phế thải nông nghiệp và rác thải 

là vỏ chai lọ, túi ny lon…ở các cánh đồng để đảm bảo môi trường sản xuất sạch đẹp.  

- Huy động lực lượng nhân dân các thôn tham gia làm VSMT ở các khu nghĩa 

trang, nơi công cộng. 

2. Các nhà trường Tiểu học và THCS: 

Tổ chức cho học sinh tham gia dọn vệ sinh trong khuôn viên nhà trường và các 

tuyến đường tự quản cùng với Đoàn thanh niên xã. 

3. Hợp tác xã dịch vụ điện: 

Đấu mối với công ty Môi trường tăng cường chuyến thu gom vận chuyển rác thải 

tại bãi rác trung chuyển ra khỏi địa phương, tránh tình trạng rác để lâu ngày bốc mùi 

gây ô nhiễm môi trường; chỉ đạo công nhân thu gom rác thải sinh hoạt đúng lịch. 

4.Đối với các tổ chức đoàn thể: 

Đề nghị tăng cường công tác phối hợp để thực hiện tốt công tác chăm sóc bảo vệ 

các tuyến đường tự quản như đã đăng ký với UBND. Phát huy vai trò nòng cốt trong 

tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bảo vệ môi trường, cải tạo cảnh quanh để 

môi trường ngày càng sáng – xanh - sạch - đẹp và an toàn. Tuyên truyền các nội dung 

bảo vệ môi trường đến các hội viên thông qua các hội nghị chuyên đề, các buổi sinh 

hoạt thường kỳ của các tổ chức đoàn thể. 

Vận động hội viên, đoàn viên tích cực tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường 

ở khu dân cư và chú trọng nếp ăn, nếp ở của hộ gia đình mình sao cho gọn gàng ngăn 

nắp và sạch sẽ. 

6. Đối với UBND xã:  

- Ban văn hóa: Viết các bản tin, xây dựng chuyên mục tuyên truyền về thực hiện 

chỉnh trang nông thôn theo hướng văn minh, nề nếp. 

Tuyên truyền trực quan: Tổ chức treo pano, áp phích tại các tuyến đường giao 

thông chính, tại trụ sở cơ quan, công sở, trung tâm văn hóa, nhà văn hóa thôn… 

 



  7.  Thời gian thực hiện: 

 Thời gian ra quân  ngày 25 và 26/01/2024 ( Tức ngày 26, 27/12 âm lịch) toàn xã 

đồng loạt ra quân tổng vệ sinh môi trường và chỉnh trang khu dân cư và sau đó duy trì 

thường xuyên vào các ngày chủ nhật hàng tuần; các cơ quan, công sở làm vào ngày 

thứ 6 hàng tuần, trường học làm vào ngày thứ 7. 

Đây là đợt cao điểm ra quân tổng VSMT, chỉnh trang cảnh quan môi trường chào 

đón Xuân Ất Tỵ năm 2025, Ban chỉ đạo yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các thôn thực 

hiện nghiêm, hiệu quả. Nếu thôn nào không thực hiện hoặc thực hiện qua loa, chiếu lệ 

thì phải chịu trách nhiệm trước Ban thường vụ Đảng ủy và TT UBND. 

 Trên đây là kế hoạch ra quân tổng vệ sinh môi trường, chỉnh trang dân cư trên 

địa bàn toàn xã . Đề nghị các ban ngành, các cơ quan đơn vị, đặc biệt là 6 thôn thực 

hiện nghiêm túc. 

 
Nơi nhận: 

- Đảng ủy, TT HĐND (b/c); 

- MTTQ và đoàn thể (phối hợp t/h); 

- Các cơ quan, 6 thôn (t/hiện); 

- Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Thành Tâm 
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